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Nr 418.

Godkänd av första kammaren den 21 juni 1921. 
Godkänd av andra kammaren den 20 juni 1921.

Riksdagens skrivelse till Konungen, angående beräkning av bevill­
ningarna för år 1922, m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 63.)

Till Konungen.

Sedan Eders Kungl. Maj:t i årets statsverksproposition avgivit för­
slag i fråga om bevillningarna för år 1922, har Eders Kungl. Maj:t i en 
den 6 juni 1921 dagtecknad proposition nr 368, med återkallande av 
tidigare gjorda, av riksdagen ännu icke slutbehandlade förslag, i den 
mån de strede mot de i sistnämnda proposition framställda, föreslagit 
riksdagen, bland annat, vissa förändringar i nyssnämnda, beträffande 
1922 års bevillningar framlagda förslag.

Enligt det förändrade förslag, som från Kungl. Maj:ts sida sålunda 
föreligger, äro de under rubriken »A. Egentliga statsinkomster. I. Skatter» 
hänförda bevillningarna jämte mantalspenningar samt prästerskapets till 
statsverket indragna tionde upptagna sålunda:
Bihang till riksdagens protokoll 1921. 14 samt. Nr 418—421. 1
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A.- Egentliga statsinkomster.

Skatter:

1. Mantalspenningar ....................................................................... 900,000
2. Prästerskapets till statsverket indragna tionde ............... 2,426,100
3. Skatt på inkomst, förmögenhet och rörelse:

a. Inkomst- och förmögenhetsskatt, bevillning:
a. Skatt å inkomst och förmögen­

het........................................... i 78,000,000
p. B-skatt å aktiebolag m. fl. .. 7,000,000 185,000,000

b. Bevillning av fast egendom samt av in­
komst, bevillning..............................   4,600,000

e. Bevillningsavgifter för särskilda förmåner
och rättigheter, bevillning ..................... 200,000

d. Stämpelmedel, bevillning ............................... 54,000,000
e. Lastpenningar, bevillning............................... 500,000
f. Byggnadsskatt, bevillning..................................... 5,500,000 249,800,000

4. Tullar och acciser:
a. Tullmedel, bevillning................   110,000,000
b. Sockerskatt, bevillning ................................... 27,000,000
c. Tobaksskatt, bevillning................................... 35,000,000
d. Brännvinstillverkningsskatt,

bevillning ................................... 17,000,000
e. Rusdrycksförsäljningsmedel,

bevillning ................................... 30,000,000
f. Maltskatt, bevillning .................. 4,400,000 51,400,000
g. Omsättningsskatt och utskänkningsskatt å

spritdrycker, bevillning ............................... 62,000,000 285,400,000

Kronor.

538,526,100

Postverkets bruttoinkomster, bevillning, äro i propositionen nr 368 
upptagna till 77,700,000 kronor.

I statsverkspropositionen har Kungl. Maj:t jämväl föreslagit riks­
dagen att besluta, att inkomst- och förmögenhetsskatten skulle för år 
1922 utgå med 175 procent av de i 19 § förordningen om inkomst- och 
förmögenhetsskatt stadgade grundbelopp.

Genom en likaledes den 6 juni 1921 dagtecknad proposition, nr
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369, har Kungl. Maj:t för riksdagen framlagt förslag till höjning av 
omsättnings- och utskänkningsskatten å spritdrycker.

Med beaktande av jämväl propositionen nr 368 ävensom, i vad 
angår omsättnings- och utskänkningsskatten, propositionen nr 369, med­
delar riksdagen härmed sina beslut angående beräkning av de särskilda, 
bevillningarnas belopp för år 1922 vid tillämpning av gällande eller vid 
innevarande riksdag fastställda grunder; och åberopar riksdagen därvid 
sitt bevillningsutskotts, av riksdagen godkända betänkande nr 63, varav 
ett tryckt exemplar bilägges denna skrivelse.

l:o.

Inkomst- och förmögenhetsskatten.

Riksdagen har
beslutat, att inkomst- och förmögenhetsskatten skall för år 1922 

utgå med 175 procent av de i 19 § förordningen om inkomst- och 
förmögenhetsskatt stadgade grundbelopp; samt

beräknat inkomst- och förmögenhetsskatten för år 1922 på föl­
jande sätt:

Inkomst- och förmögenhetsskatt:
«. Skatt å inkomst och för­

mögenhet ........................... kr. 178,000,000
£ B-skatt å aktiebolag m. fl. _j>____7,000,000 kr. 185,000,000.
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2:o.

Bevillning av fast egendom samt av inkomst.
%

Riksdagen har beräknat bevillning av fast egendom samt av in- • 
komst för år 1922 till 4,600,000 kronor.

3:o.

Bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter.

Riksdagen har beräknat bevillningsavgifterna för särskilda förmåner 
och rättigheter för år 1922 till 200,000 kronor.
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4:o.

Stämpelmedel.

Riksdagen har beräknat stämpelmedlen för år 1922 till 54,000,000 
kronor.

5:o.

Lastpenningarna.
Riksdagen har beräknat lastpenningarna för år 1922 till 500,000 

kronor.

6:o.

Byggnadsskatt.

Riksdagen har beräknat byggnadsskatten för år 1922 till 5,500,000 
kronor.

7:o.

Tullmedlen.
Riksdagen har beräknat tullmedlen för år 1922 till 110,000,000 

kronor.

8:o.

Sockerskatten.

Riksdagen har beräknat sockerskatten för år. 1922 till 27,000,000 
kronor.

9:o.

Tobaksskatten.

Riksdagen har beräknat tobaksskatten för år 1922 till 35,000,000 
kronor.
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10:o.

Bränn vinstillverkningsskatt*

Riksdagen har beräknat brännvinstillverkningsskatten för år 1922 
till 17,000,000 kronor.

11 ro. •

Rusdrycksförsäljningsmedel.

Riksdagen har beräknat rusdrycksförsäljningsmedlen för år 1922 
till 30,000,000 kronor.

Maltskatten.

Riksdagen har beräknat maltskatten för år 1922 till 4,400,000 
kronor.

13:o.

Omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker.

Riksdagen bär, med bifall till Kungl. Maj:ts ovan omnämnda 
proposition nr 369, antagit följande förslag till
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Förordning
angående dels en omsättnings- dels en utskänkningsskatt å spritdrycker.

Härigenom förordnas som följer:

Omsättningsskatt.

1 §•

För spritdrycker, som försäljas här i riket, skall, i den utsträckning- 
här nedan sägs, till staten erläggas en avgift, benämnd omsättningsskatt.

2 §.

Omsättningsskatten upptages vid rusdrycksförsäljningsbolagens in­
köp av spritdrycker och utgår med 50 procent av det belopp, för vilket 
bolagen inköpa sådana drycker.

Rusdrycksförsäljningsbolagen äga att efter grunder, som av kon­
trollstyrelsen fastställas, vid försäljningen av spritdryckerna göra sig 
betäckta för omsättningsskatten.

3 §•

I fråga om omsättningsskattens inlevererande till statsverket skall 
följande gälla:

Då rusdrycksförsäljningsbolags inköp av spritdrycker sker genom 
den av kontrollstyrelsen tillsatta pris- och inköpsnämnden, skall bolaget 
vid spritdryckernas likviderande till omförmälda nämnd erlägga å 
köpeskillingen belöpande omsättningsskatt.

Vid inköp av spritdrycker annorledes än genom berörda nämnd 
skall rusdrycksförsäljningsbolag senast den femtonde dagen i månaden 
näst efter den, under vilken inköpet ägt rum, till nämnden avlämna av 
bolagets styrelse på heder och samvete bestyrkt uppgift rörande köpe­
skillingen, däri inberäknad tull- och fraktkostnad, ävensom erlägga därå 
belöpande omsättningsskatt. *

Pris- och inköpsnämnden åligger att senast den femtonde dagen 
i varje månad å statsverkets giroräkning i riksbanken insätta under 
nästföregående månad influtna omsättningsskattebelopp.
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Utskänkningsskatt.

4 §•

För spritdrycker, vilka utskänkas, skall upptagas en särskild avgift, 
benämnd utskänkningsskatt.

5 §•

Utskänkningsskatt utgår med 4 kronor för varje liter.

6 §.

Utskänkningsskatten upptages vid utskänkningen, dock att, där 
rusdrycksförsäljningsbolag till annan överlåtit rättighet till utskänkning, 
skatten skall erläggas vid dennes inköp av spritdrycker för rörelsen, 
såsom om utskänkningen då ägde rum.

7 §.
För utskänkningsskatt ansvarar vederbörande rusdryckförsäljnings­

bolag.

8 §.

Rusdrycksförsäljningsbolag åligger
dels att senast den femtonde dagen i varje månad å statsverkets 

giroräkning i riksbanken insätta utskänkningsskatt för den myckenhet 
spritdrycker, som från bolaget under nästföregående månad utskänkts 
eller försålts till den, till vilken bolaget upplåtit utskänkningsrättighet,

dels ock att senast den tjugonde dagen i varje månad till kontroll­
styrelsen avlämna — jämte- bevis om berörda insättning — av bolagets 
styrelse på heder och samvete bestyrkt, specificerad uppgift rörande 
omfattningen av berörda utskänkning och försäljning.

9 §■

Kontrollstyrelsen äger meddela närmare föreskrifter och anvis­
ningar rörande sättet för utskänkningsskattens uppbärande och redo­
visande.
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Gemensamma bestämmelser.

10 §.

Kontrollstyrelsen åligger att. före utgången av varje månad till 
statskontoret avlämna uppgift å de under nästföregående månad influtna 
omsättnings- och utskänkningsskattemedel.

11 §•

1 mom. Den, som i uppgift, varom i 3 § sägs, upptager lägre 
köpeskilling än den verkliga, så ock den, som i uppgift, varom i 8 § 
förmäles, upptager mindre myckenhet än som försålts, straffes med böter 
från och med ettusen till och med tiotusen kronor eller med fängelse. 
Den skyldige vare tillika pliktig att erlägga felande omsättnings- eller 
utskänkningsskatt.

2 mom. Underlåter någon att inom föreskriven tid avlämna sådan 
uppgift, som i 3 § omförmäles, eller avlämna sådan uppgift eller sådant 
bevis, varom i 8 § sägs, böte tio kronor för varje dag, uppgiften eller 
beviset utebliver; och äger kontrollstyrelsen därjämte genom lämpliga 
viten tillhålla den försumlige att uppfylla sin skyldighet. Där omsätt­
ningsskatt ej inom stadgad tid av rusdrycksförsäljningsbolag inbetalas, 
må sådan skatt utmätas med 50 procent av det belopp, varå kontroll­
styrelsen på grund av verkställd undersökning fastställer skatt hava 
bort erläggas. Likaledes må, där stadgad insättning av utskänknings­
skatt ej skett före utgången av månaden näst efter den, under vilken 
den myckenhet, för vilken skatten utgått, blivit försåld, sådan skatt ut­
mätas till ett belopp motsvarande 4 kronor för varje liter av den 
myckenhet spritdrycker, som kontrollstyrelsen efter verkställd under­
sökning fastställer hava försålts.

12 §.

Förseelse mot föreskrifterna i denna förordning åtalas vid allmän 
domstol.

Böter och viten, som enligt denna förordning ådömas, tillfalla 
kronan.

Saknas tillgång till deras fulla gäldande, skola de förvandlas enligt 
allmän strafflag.
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Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1921, från och med 
vilken dag förordningen den 22 juni 1920 (nr 330) angående dels en 
omsättnings- dels en utskänkningsskatt å spritdrycker skall upphöra att 
äga giltighet, samt gäller intill utgången av år 1922.

Härvid skall dock iakttagas:
Den, till vilken rusdrycksförsäljningsbolag överlåtit rättighet till 

utskänkning av spritdrycker, är skyldig att erlägga utskänkningsskatt 
för sitt lager av dylika drycker vid tiden för förordningens ikraft­
trädande, dock med rätt för honom att därvid avräkna vad han med 
tillämpning av förut gällande bestämmelser i sådan skatt erlagt för 
samma lager; och åligger det honom att dels samma dag förordningen 
träder i kraft till vederbörande rusdrycksförsäljningsbolag avlämna på 
heder och samvete avgiven, specificerad uppgift angående berörda lager, 
dels ock före den 15 juli 1921 erlägga därå belöpande, ännu ej erlagd 
utskänkningsskatt till bolaget, som har att senast den 15 i nästpåföljande 
månad uti den i 8 § angivna ordning inleverera beloppet till stats­
verket. Upptager någon mot bättre vetande i uppgift, varom nu är 
sagt, mindre myckenhet än han vid tiden för förordningens ikraftträ­
dande innehar, eller underlåter någon att inom föreskriven tid avlämna 
sådan uppgift eller erlägga stadgad utskänkningsskatt för sitt lager av 
spritdrycker vid tiden för förordningens ikraftträdande, vare i tillämpliga 
delar lag som i 11 § för motsvarande fall sägs.

Här avsedd innehavare av utskänkningsrättighet, vilken vid ut­
gången av förordningens giltighetstid innehar lager av spritdrycker, 
äger, därest han nästa helgfria dag till vederbörande rusdrycksförsälj­
ningsbolag angående berörda lager avlämnar sådan uppgift, varom ovan 
sagts, att återbekomma därför erlagd utskänkningsskatt. Upptager 
någon mot bättre vetande i omtörmälda uppgift större myckenhet, än 
han vid tiden för utgången av förordningens giltighetstid innehade, 
straffes som i 11 § 1 mom. första punkten sägs.

Riksdagens skrivelse Nr 418.

Vidare har riksdagen bland inkomsterna å 1922 års riksstat uppfört 
omsättningsskatt och utskänkningsskatt å spritdrycker med kronor 
62,000,000.

Sedan riksdagen, i enlighet med vad statsutskottet i dess memorial 
nr 242 A angående statsregleringen för år 1922 hemställt, uppfört man- 
Bihang till riksdagens protokoll 1921. 14 samt. Nr 418—421. 2
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talspenningar och prästerskapets till statsverket indragna tionde med av 
Kungl. Maj:t föreslagna belopp, respektive 900,000 och 2,426,100 kronor, 
komma inkomsttitlarna under rubrikerna »A. Egentliga statsinkomster. 
I. Skatter» att i riksstaten för år 1922 uppföras med följande belopp:

Riksdagens skrivelse Nr 418.

A. Egentliga statsinkomster.
Skatter:

1. Mantalspenningar ....................................................................... 900,000
2. Prästerskapets till statsverket indragna tionde ............... 2,426,100
3. Skatt på inkomst, förmögenhet och rörelse:

a. Inkomst- och förmögenhetsskatt, bevillning:
a. Skatt å inkomst och för­

mögenhet ............................... 178,000,000
{i. B-skatt å aktiebolag m. fl__  7,000,000 185,000,000

b. Bevillning av fast egendom samt av inkomst,

4.

bevillning ..................................... ................ 4,600,000
c. Bevillningsavgifter för särskilda förmåner

och rättigheter, bevillning......... ................ 200,000
d. Stämpelmedel, bevillning ............. ................ 54,000,000
c. Lastpenningar, bevillning ............. ................ 500,000
f. Byggnadsskatt, bevillning ............ ................ 5,500,000

Tullar och acciser:
a. Tullmedel, bevillning..................... ................ 110,000,000
b. Sockerskål^ bevillning .........  ...... ................ 27,000,000
C. Tobaksskatt, bevillning................. ................ 35,000,000
d. Brännvinstillverkningsskatt, be-

vulning ......................................  17,000,000
Rusdrycksförsäljningsmedel, be­

villning ....................................... 30,000,000
Maltskatt, bevillning .................... 4,400,000 51,400,000
Omsättningsskatt och utskänkningsskatt å 

spritdrycker, bevillning............................... 62,000,000 285,400 000

Kronor

538,526,100
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14:o.

Postmedlen.

Riksdagen bär beräknat postverkets bruttoinkomster för år 1922 
till 72,700,000 kronor.

Stockholm den 21 juni 1921.

Med undersåtlig vördnad.


